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Abstrakt: Prezentowane rozważania koncentrują się wokół tezy, że we współczesnych 
polskich warunkach, bardziej niż kiedykolwiek wcześniej, biografia edukacyjna dzieci 
uzależniona jest nie tyle od ich kompetencji intelektualnych i kulturowych, ale przede 
wszystkim od kapitału ekonomicznego, społecznego i kulturowego oraz habitusu klasowego 
rodziny. Bycie członkiem rodziny umieszcza młodego człowieka w określonej przestrzeni 
społecznej i to bezsprzecznie rodzice mają ważny udział w wyznaczeniu tego miejsca. W 
związku z tak postawioną tezą, na początku artykułu wskażę na teorię Pierre`a Bourdieu jako 
podstawową płaszczyznę analiz podjętej problematyki, następnie zaprezentuję wybrane ujęcia 
definicyjne i koncepcyjne klasy średniej. W kolejnej części tekstu przedstawię stan badań 
dotyczący jakości edukacji dzieci w rodzinach z klasy średniej i na tym tle opiszę program 
badań własnych oraz ich wyniki. 
Zaprezentowany materiał pokazuje wartość jaką rodzice z klasy średniej przypisują swym 
dzieciom, ich dobremu wychowaniu i edukacji. Dodatkowo, umożliwia on analizę 
mentalności tej grupy rodziców oraz charakterystycznych dlań wzorów edukacyjnego 
wspierania dzieci. Opisane w tekście poglądy oraz wyniki badań pozwalają stwierdzić, że 
rodzice z klasy średniej zapewniają swym dzieciom prawie nieograniczone i niekończące się 
wsparcie, dzięki któremu będą mogły w przyszłości  (usiłować) odtworzyć swój status.  
Ogólnie chodzi im o to, by zwiększyć szanse dzieci na odniesienie życiowego sukcesu. 
Przeprowadzona analiza jednoznacznie dowodzi, że dzieci rodziców z klasy średniej mogą 
liczyć na wiele form wsparcia z ich strony, związanych głównie z nakładami finansowymi, 
rzeczowymi, psychologicznymi i pomocą w sferze publicznej. Dla rodziców z klasy średniej 
dziecko jest niekwestionowaną, największą wartością, dlatego przywiązują dużą wagę do 
jakości jego wychowania i przyszłej edukacji.  
Klíčová slova: klasa średnia, rodzina,  edukacja dziecka, teoria P. Bourdieu 
Abstract: The following study proves the thesis, that in present-day polish conditions 
children`s education doesn’t depend on their intellectual capacity, but it rather depends on 
financial background, social and cultural capital and parent’s social class. In addition family 
status and family members contribute to a child’s position in a specific social space.  At the 
beginning I would like to indicate Pierre Bourdieu’s theory as the main basis upon which this 
study is based, afterwards I would present chosen conceptions and definitions of the middle 
class. In the next part I will describe the research, concerning middle class children’s standard 
of education. This is the background to which I will present the program of self-study and 
their results.   
The materials presented show the value which is assigned by parents to their children, their 
upbringing and education. In addition, it enables you to analyse the mentality of this specific 
group of parents and the educational patterns which they use to support their children. The 
result of the research results and the opinions described in the text lead us to assume that 
parents from the middle class ensure their children practically unlimited support, which will 
help them in the future to reconstruct their social status. In general the main goal of parents 
from the middle class is to create life chances for their children, so they can succeed in life. 
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The  analysis proves that middle class children can count on financial, material, psychological 
and public support from their parents. In my paper I will elaborate on how much importance 
do middle class parents attach to their children’s education as well as what are their 
expectations and plans related to education.  
Key words: middle-class, family, child`s education,  theory of Pierre Bourdieu 
 
1 Wprowadzenie 

 

Prezentowane rozważania koncentrują się wokół tezy, że we współczesnych polskich 
warunkach, bardziej niż kiedykolwiek wcześniej, biografia edukacyjna dzieci uzależniona jest 
nie tyle od ich kompetencji intelektualnych i kulturowych, ale przede wszystkim od kapitału 
ekonomicznego, społecznego i kulturowego oraz habitusu klasowego rodziny. Bycie 
członkiem rodziny umieszcza młodego człowieka w określonej przestrzeni społecznej i to 
bezsprzecznie rodzice mają ważny udział w wyznaczeniu tego miejsca. W związku z tak 
postawioną tezą, na początku artykułu wskażę na teorię Pierre`a Bourdieu jako podstawową 
płaszczyznę analiz podjętej problematyki, następnie zaprezentuję wybrane ujęcia definicyjne i 
koncepcyjne klasy średniej. W kolejnej części tekstu przedstawię stan badań dotyczący 
jakości edukacji dzieci w rodzinach z klasy średniej i na tym tle opiszę program badań 
własnych oraz ich wyniki. 
 
2 Teoria Pierre`a Bourdieu 

 

Płaszczyzną teoretyzowania wprowadzoną w obszar prowadzonych analiz i interpretacji jest 
teoria Pierre`a Bourdieu, ze szczególnym uwzględnieniem koncepcji reprodukcji pozycji 
klasowej poprzez stosunki rodzinne oraz koncepcji habitusu i kapitału. Teoria Pierre`a 
Bourdieu, określana przez samego autora jako strukturalizm konstruktywistyczny bądź 
konstruktywizm strukturalistyczny1 zakłada, że zadaniem badacza jest „wydobywanie na 
światło dzienne najgłębiej ukrytych struktur różnych społecznych światów, składających się 
na społeczne uniwersum, a także mechanizmów ich reprodukcji i zmiany”2. Owe istniejące 
obiektywnie struktury wywierają nacisk na praktyki podmiotów działających, podmioty zaś 
posługując się swymi zdolnościami do myślenia, refleksji i działania konstruują zjawiska 
społeczne i kulturowe3. Zdaniem Bourdieu, struktury społeczne i kulturowe istnieją 
niezależnie od podmiotów działających i kierują ich zachowaniem, tworząc zarazem pola 
wyborów i możliwości oraz  konstruując nowe, niepowtarzalne zjawiska społeczne i 
kulturowe4.  
 
 
 

1 J. Szacki w Historii myśli socjologicznej (2003, s. 889) nazywa tę perspektywę teoretyczną strukturalnym 
konstruktywizmem. 
2 L. Wacquant, Wprowadzenie, w: P. Bourdieu, L. Wacquant, Zaproszenie do socjologii refleksyjnej, Oficyna 
Naukowa, Warszawa 2001, s. 12. 
3 J. H. Turner, Struktura teorii socjologicznej, PWN, Warszawa 2004, s. 593. 
4 Tamże. 
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3 Klasa średnia 
 

W badaniach socjologicznych pojęcie klasy społecznej używane jest do opisu grup 
społeczeństwa, których członkowie charakteryzują się wspólnie podzielanymi cechami i 
odróżniają się od innych grup pozycją zajmowaną w strukturze czy hierarchii społecznej. W 
najszerszym rozumieniu pojęcie klasy utożsamiane jest z tym, co w socjologii amerykańskiej 
odpowiada pojęciu statusu społecznego5. H. Domański sprowadza klasę średnią  do syndromu 
wielu różnych czynników i zjawisk, wyrastających z kilkusetletniej historii społeczeństw 
rynkowych. Pierwszym, podstawowym jego zdaniem, wyznacznikiem przynależności do 
klasy średniej jest własność. Posiadając firmę, kapitał ekonomiczny czy rzadkie, a 
poszukiwane na rynku pracy kwalifikacje, ludzie stają się inni niż wtedy, gdy taką własnością 
nie dysponują. Mają silną motywację do wysiłku i inwestowania we własny rozwój, cechuje 
ich większa pewność siebie i zaufanie do własnych sił, poczucie sprawstwa, optymistycznie 
patrzą w przyszłość, czują się wolni. Dysponowanie własnością  jest najlepszym sposobem 
zaszczepienia samodyscypliny, wiary w sens stabilności, poparcia dla demokracji i 
zamiłowania do porządku6.  Drugim wyznacznikiem klasy średniej, pozostającym w ścisłym 
związku z własnością, jest zamożność i wysoka stopa życiowa. Stan posiadania, dochody i 
inne wyznaczniki materialnego statusu określają przynależność do  klasy średniej. Kolejną, 
trzecią cechą opisywanej klasy jest pozycja zawodowa jej członków. „Ponieważ klasy 
społeczne są zbiorami pozycji, pozycje zaś są bytem, które łatwiej uchwycić niż własność czy 
stan konta w banku, „klasa społeczna” daje się najlepiej zdefiniować przez pozycje, jakie jej 
członkowie zajmują w hierarchii zawodowej – wykonywany zawód jest najbardziej 
czytelnym atrybutem middle class”7. Dodatkowo, jak zauważa H. Domański, członków klasy 
średniej wyróżnia na co dzień ich wygląd, specyficzny styl w sferze prywatnej i orientacje 
życiowe. I choć, jak dodaje autor, klasie średniej przypisuje się wiele wad, nikt nie 
kwestionuje faktu, iż we współczesnych demokracjach Zachodu reprezentuje ona nowoczesne 
i cenione wzory oraz dominujące wartości warte naśladowania. Mimo wspomnianych wad 
„pozostaje ona symbolem umiaru, pożądanego dobrobytu i równości szans – czyli cech , które 
uwalniają ją zarówno od posądzenia o destrukcyjny radykalizm skażony lewicowością, jak i o 
chęć wyniosłego zdystansowania się  wobec mas. Jeżeli prawdą jest, że klasy średnie 
pozostają symbolem wyższości – często utożsamianej z bezwzględnym dążeniem do sukcesu 
i egoizmem – to jednak cieszą się nieporównywalnie większą sympatią niż elity”8. 
 
4 Projekt badawczy 

 

Procedura, którą wybrałam mieści się w nurcie badań jakościowych, stosowanych w ramach 
paradygmatu interpretacyjnego. Ponieważ przyjęcie określonego paradygmatu, obliguje do 
wyboru odpowiednich metod i technik badawczych, w swoich badaniach posłużyłam się 

5 Por. H. Domański, Struktura społeczna, Warszawa 2007, Wydawnictwo Naukowe „Scholar”, s. 54; K. 
Hurrelmann, Struktura społeczna a rozwój osobowości, Poznań 1994, Wydawnictwo Naukowe UAM, s. 95. 
6 Por. H. Domański, Struktura społeczna, Warszawa 2007, Wydawnictwo Naukowe „Scholar”, s. 106. 

7 Tamże. 

8 Tamże, s. 106-107. 

152 
 

                                                           



wywiadem narracyjnym. Głównym zadaniem przed jakim staję jest rekonstrukcja 
indywidualnych doświadczeń i przeżyć, oczekiwań i planów rodziców dotyczących tego 
obszaru ich życia, który związany jest z edukacją dzieci; ich opis, analiza i interpretacja. 
Realizacja podjętych zamierzeń badawczych pozwoli na odtworzenie i zinterpretowanie 
sensów i znaczeń, jakie edukacji swych dzieci nadają rodzice. Umożliwi także uchwycenie 
obszarów edukacyjnej aktywności rodziców wobec dzieci, a w związku z tym doprowadzi do 
ujawnienia stosowanych przez nich praktyk edukacyjnych.  
Opisywane badania koncentrują się wokół następujących pytań:  Jakie sensy i znaczenia 
przypisują rodzice z klasy średniej edukacji swych dzieci?  Jakie są oczekiwania rodziców 
wobec edukacji własnych dzieci? Jakie plany na przyszłość związane z edukacją dzieci mają 
rodzice z klasy średniej ? Jakie praktyki stosują rodzice w celu edukacji swych dzieci, jak je 
organizują, jak sobie z tym radzą? Jakie trudności i problemy wiążą się z edukacją dzieci, 
czego dotyczą  i jak rodzice radzą sobie z nimi?Jakie sukcesy wiążą się z edukacją dzieci i 
czego dotyczą? 
Badaniami w postaci wywiadu narracyjnego objęłam 30 rodzin z klasy średniej. Byli to moi 
sąsiedzi, koledzy i koleżanki z pracy, rodzice dzieci uczęszczających wraz z moją córką do 
klasy, mający dzieci w wieku szkolnym. Były to przy tym osoby, reprezentujące tzw. 
knowledge class, tj. lekarze, prawnicy, pracownicy naukowi, nauczyciele, urzędnicy, którym 
finansowo dobrze się powodzi, które zgodziły się zaprosić mnie do swojego domu, by 
opowiedzieć o edukacji własnych dzieci. 
 
5 Znaczenie  edukacji dziecka w rodzinach klasy średniej – wyniki badań 

 

Zebrane wypowiedzi dotyczące znaczenia edukacji dziecka dla badanych rodziców z klasy 
średniej wskazują, że wiążą oni tę kategorię z różnymi oczekiwaniami i sposobami bycia w 
świecie. Jednym z tych sposobów jest nieograniczone wspieranie dzieci z nastawieniem i 
nadzieją na osiągnięcie przez nie wytyczonego celu. Rodzice z klasy średniej pragną, by ich 
dzieci były najlepszymi uczniami w klasie, znały kilka języków obcych, ukończyły szkołę 
wyższą i zdobyły prestiżowy zawód. Wszystko to zgodnie z dewizą, przywołaną przez 
jednego z badanych, mówiącą, że „człowiek wykształcony ma w życiu lżej” a „nauka  to 
potęgi klucz”. Tak o tym mówią: 

„Chciałbym, aby moje dziecko zrealizowało w przyszłości swoje marzenia i w 
przeciwieństwie do mnie ukończyło zachodnią uczelnię. Sam w młodości niedostatecznie 
nauczyłem się języka obcego, dlatego skierowałem dziecko do jednej z lepszych szkół 
językowych, co ma zapewnić mu dobrą znajomość języków obcych”.  

 „Chciałabym, aby moja córka zdobyła dobry zawód. Marzy mi się, że pójdzie na 
medycynę”.  

 „Edukacja moich dzieci ma dla mnie ogromne znaczenie. Jest drogą do sukcesu 
mojego dziecka, drogą do powodzenia i godnego życia. Z drugiej strony jest powodem do 
dumy nas jako rodziców. Dobrze czujemy się wśród znajomych i w szkole mając tak zdolne 
dzieci. Możemy chwalić się ich sukcesami”. 
Wypowiedzi te dowodzą, że edukacja dziecka traktowana jest przez wielu badanych jako 
droga do osiągnięć i sukcesu dziecka, a przy tym do podniesienia prestiżu rodziny. Niektórzy 
rodzice mocno eksponują potrzebę inwestowania w edukację dziecka w celu przygotowania 
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go do przejęcia dorobku rodziny (np. firmy, kancelarii prawniczej, gabinetu lekarskiego). Tak 
więc, znalazły się takie osoby, które mają bardzo konkretne, utrwalone tradycją plany dla 
dzieci. Przede wszystkim nie wolno im zaprzepaścić danej przez rodziców szansy i starań, 
dlatego ich przyszłość planowana jest pieczołowicie. Powstają nowi „family-mademani”, 
nowe starannie przygotowane projekty życiowe dla nowych pokoleń9.  

  „Zależy mi, aby moje dzieciaki miały wykształcenie wyższe i znały języki. Pracę  
zapewnimy im z mężem, bo mam nadzieję, że przejmą  firmę. Robimy wszystko by tak było. 
Nie chcemy przeładowywać ich dużą ilością zajęć dodatkowych – wolimy, aby solidnie 
wykonywały zadania szkolne”. 

„Chciałbym, aby córka przejęła po mnie kancelarię i głęboko wierzę, że tak właśnie 
będzie. Jeśli skończy prawo, bo do tego kierunku studiów ją przekonujemy, zachowamy 
rodzinne tradycje”. 
W wypowiedziach tych wyraźnie eksponuje się myśl, że oto dzieci mogą być pomostem 
pomiędzy przeszłością i przyszłością, że celem ich edukacji może być transmisja w 
przyszłość zaczerpniętych z przeszłości wzorów10, że rodzice w dzieciach mogą znaleźć 
swoje przedłużenie w trwaniu11. Zdarza się też, że awans dziecka może być substytutem 
własnego niespełnionego awansu, co doskonale ilustruje następująca wypowiedź: 

„Chciałabym, żeby moja córka w przyszłości została lekarzem, bo powiem szczerze, że 
to było moje niezrealizowane marzenie. Chociaż wiem, że tak być nie powinno, to tak właśnie 
czuję. Może w przyszłości uda mi się powstrzymywać od narzucania jej czegokolwiek. Będzie 
to trudne, bo już na tym etapie zauważam, że chęć wzbudzenia w córce zainteresowania 
biologią powoduje, że kupuję jej różne czasopisma o tej tematyce”. 
Dla rodziców klasy średniej nie ma rzeczy niemożliwych do osiągnięcia. Jeden z badanych 
tak o tym mówi: 

 „Edukacja mojego dziecka jest dla mnie, poza jego zdrowiem,  najważniejsza. Zrobię 
wszystko, aby zapewnić mu środki i możliwości dla dalszego rozwoju i nauki. Bardzo bym 
chciała, żeby syn dostał się do dobrego liceum, a później na studia. Wymagam od niego nauki 
na wysokim poziomie i nie dopuszczam myśli, że coś może mu w tym przeszkodzić”. 
Podkreślenia wymaga fakt, iż badani rodzice z klasy średniej zwracają uwagę na znaczne 
koszty finansowe związane z edukacją swych dzieci. Oto wypowiedzi, ilustrujące wsparcie 
ekonomiczne. 

 „Choć koszty studiowania medycyny, podobnie jak każdego innego kierunku poza 
miejscem zamieszkania są wysokie, stać nas na to, by te studia jej sfinansować”. 

„Inwestuję w wykształcenie dzieci, dlatego dość dużo na nie wydajemy. Dobra 
edukacja kosztuje.” 

„Koszty związane z edukacją dziecka są wysokie, ale nie mam zamiaru ich 
zmniejszać”. 
Inwestowanie w siebie i dzieci jest jedną z cech wyróżniających rodziców polskiej klasy 
średniej. Zgodnie z tym co twierdzą socjologowie, w dzisiejszym społeczeństwie 

9 A. Niezgoda, Poczet dobrze urodzonych, „Polityka”, 2001, nr 49. 
10 H. Palska, Bieda i dostatek. O nowych stylach życia w Polsce końca lat dziewięćdziesiątych, Wyd. IFiS PAN, 
Warszawa 2002, s. 239. 
11 J.-C. Kaufmann, Ego. Socjologia jednostki, Oficyna Naukowa, Warszawa 2004, s. 254. 
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koniecznością staje się „produkcja dzieci wysokiej jakości”12. „Wysokojakościowe, 
doinwestowane dzieci powinny być dobrze odżywione, odznaczać się dobrą kondycją, mieć 
dużo zainteresowań, zdobywać wykształcenie w elitarnych, wysoko opłacanych szkołach i w 
efekcie długo pozostawać bezużytecznymi ekonomicznie. Tego typu wychowanie zwiększa 
szanse odniesienia sukcesu w przyszłości, lecz stanowi ogromne obciążenie finansowe dla 
rodziców. Dzieci wysokiej jakości bardzo dużo kosztują”13.  
Z wielu innych wypowiedzi wynika, że rodzice opisywanej grupy nie tylko wspierają swe 
dzieci finansowo, ale także korzystając ze środków psychologicznych. Chodzi tu głównie o 
motywowanie dziecka do nauki, umiejętne komunikowanie się z nim, rozwijanie 
zainteresowań, bogacenie doświadczeń, zaspakajanie potrzeb psychicznych itp.  Dobry start w 
dorosłość ma gwarantować dzieciom ich zdaniem obowiązkowość, praca i wysiłek, pasje oraz 
umiejętność przegrywania. Jak wynika z wielu wypowiedzi, w wychowaniu dzieci ważne jest 
także przygotowanie ich do niezależności i adaptacji do różnych warunków życiowych. Tak 
oto ten rodzaj wsparcia ujawnia się w wypowiedziach rodziców: 

 „Bardzo nas cieszą sukcesy dziecka. Są one efektem włożonego wysiłku, konsekwencji 
w działaniu, wielostronnych zainteresowań córki. Staramy się także przygotowywać ją do 
porażek, które są nieodłącznym elementem naszego życia”. 

„Staram się je tak wychować, aby w każdych warunkach były w stanie sobie poradzić. 
Najlepiej żeby miały własną firmę  i nie były  zależne od innych ludzi”. 

„Chciałbym by wyrosły na mądrych, inteligentnych ludzi, którzy w życiu będą 
realizować swoje marzenia i nie będą musiały być zależne od innych osób. Interesują mnie 
postępy dzieci w szkole. W miarę możliwości i czasu pomagam w nauce, zachęcam, 
pocieszam, tłumaczę alternatywne sposoby uczenia się. Staram się zabierać dzieci do różnych 
instytucji (wycieczki, muzea, zoo, kino, teatr) i również w ten sposób dbać o ich rozwój i 
dobre samopoczucie”. 

„Staramy się z żoną stwarzać wszelkie warunki potrzebne do spełnienia zamierzeń 
dzieci. Inwestujemy w zajęcia pozaszkolne, jesteśmy zwolennikami wycieczek, kina, teatru. 
Uważamy, że te formy są znakomitym uzupełnieniem wiedzy dziecka, a przede wszystkim 
pozwalają na nabycie nowych, pozytywnych doświadczeń. Sami pomagamy dzieciom w nauce, 
pokazujemy sens tego co robią, staramy się tworzyć atmosferę spokoju i bezpieczeństwa, które 
są nieodzowne w ich edukacji. Koszty są  wysokie. Czas i wysiłek…Wierzymy jednak, że dzięki 
temu już niedługo będziemy wspólnie mogli cieszyć się z tego, czego dokonają nasze dzieci”. 
Wypowiedzi te korespondują z poglądami M.L. Kohna14. Jego wyniki badań podobnie jak te 
prezentowane dowodzą także, iż rodzice z klasy średniej pragną, by ich dzieci uczyły się z 
zapałem, kochały rodziców i ufały im, były szczęśliwe, umiały podzielać uczucia innych i 

12G. Dobrodzicka, Ewolucja wartości rodzinnych, W: Zmiany w życiu Polaków w gospodarce rynkowej, pod 

red. L. Beskid, Wyd. IFiS PAN, Warszawa 1999, s. 154; A. Giza-Poleszczuk, Przestrzeń społeczna, W: Strategie 

i system. Polacy w obliczu zmiany społecznej, pod red. A. Gizy-Poleszczuk, M. Marody, A. Rycharda, Wyd 

IFiS PAN, Warszawa 2000, s. 143, 146.  
13  Por. Z. Bauman, Razem. Osobno, Wydawnictwo Literackie, Kraków 2003, s. 132; U. Beck, Społeczeństwo 
ryzyka. W drodze do innej nowoczesności, Wydawnictwo Naukowe Scholar, Warszawa 2002, s. 181. 
14 M.L. Kohn, Klasa społeczna a relacje rodzice-dziecko: interpretacja zależności, W: M.L. Kohn, C. Schooler, 
Praca a osobowość, PWN, Warszawa 1986, s. 33-34. 
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współdziałać z innymi, by były zdrowe i dobrze się czuły. W wielu wypowiedziach rodziców 
z klasy średniej akcentowana jest kwestia znacznego ich angażowania się w pomoc klasie i 
szkole, a w związku z tym i częstych kontaktów z nauczycielami. 

„Systematycznie chodzę na wywiadówki, działam w Radzie Rodziców, dbam o bieżący 
kontakt z nauczycielem, by monitorować postępy dziecka”. 

„Moja żona uczęszcza na wywiadówki i wszelkie imprezy klasowe i szkolne, w których 
uczestnicz nasze córki, tam udziela wsparcia osobowego oraz finansowego”. 

 „Swój wysiłek związany z edukacją dziecka oceniam jako wielki. Ma to związek z 
moim dużym zaangażowaniem w działania na rzecz klasy i szkoły, dobrymi kontaktami z 
nauczycielami”. 
Powyższa analiza pokazuje jednoznacznie, że rodzice z klasy średniej nie szczędzą czasu, 
wysiłku i pieniędzy na edukację swych dzieci. W związku z tym, że dysponują odpowiednim 
kapitałem ekonomicznym, kulturowym i społecznym, gwarantują i zabezpieczają swym 
dzieciom wsparcie i sięganie do różnego rodzaju zasobów znajdujących się w ich posiadaniu.  

 
6 Podsumowanie 

 

Badany materiał, po pierwsze, pokazuje wartość jaką nadają badani edukacji swych dzieci; po 
drugie, umożliwia analizę mentalności rodziców z klasy średniej oraz wybranych strategii 
edukacyjnych dlań charakterystycznych. Z przeprowadzonych badań wynika, że rodzice z 
klasy średniej zapewniają swym dzieciom prawie nieograniczone i niekończące się wsparcie 
nie szczędząc środków zarówno ekonomicznych jak i psychologicznych, za pomocą których 
będą mogły w przyszłości  (usiłować) odtworzyć swój status.  Ogólnie chodzi im o to, by 
zwiększyć szanse dzieci na odniesienie sukcesu, by zagwarantować im najlepszy możliwy 
strat zawodowy. Wykorzystują do tego celu zdumiewającą różnorodność form edukacyjnego 
wsparcia: począwszy od korepetycji, własnej pomocy dziecku przy odrabianiu lekcji i w 
nauce dziecka, zaangażowania w pracę na rzecz klasy i szkoły, skończywszy na 
organizowaniu zajęć dodatkowych. Rodzice klasy średniej nie szczędzą na edukację dzieci 
czasu, wysiłku i pieniędzy. Wszystko to skłania do myślenia o większości badanych w 
kategoriach „homo eligens – człowieka wybierającego, indywidualisty15. 
Rodzice klasy średniej są zatrwożeni o losy edukacyjne swych dzieci. Jednym ze wskaźników 
głębokości ich trwogi jest to, jak trudno było skłonić tychże rodziców do przyznania się, czy 
też do rozmowy o problemach w nauce czy zachowaniu dzieci. Był to z całą pewnością 
najbardziej drażliwy obszar moich badań. Wypowiedzi rodziców wygłaszane na temat 
edukacji dzieci były prawie całkowicie i nieustannie optymistyczne. Najczęściej mówiono, że 
radzą sobie nadzwyczaj dobrze z nauką. Nie istniał choć jeden wywiad, w którym jakiś rodzic 
z własnej woli opowiadałby o dziecku borykającym się z problemami. Jednak w ten lub inny 
sposób, dotarłam do informacji,  o ich dzieciach, które miały problemy z nauką lub 
zachowaniem, którym źle wiodło się w szkole, które zawiodły rodzicielskie nadzieje i 
ambicje. W kontekście zaprezentowanego materiału wyjątkowo przekonywujące stają się 
słowa Z. Melosika, który pisze o zjawisku „powrotu do pochodzenia społecznego” w 

15  A. Siciński, Styl życia. Kultura. Wybór, Wyd. IFiS PAN, Warszawa 2002. 
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determinowaniu sukcesu życiowego16. Niewątpliwie ideologia merytokracji jest zastępowana 
przez ideologię „rodzico-kracji”, ponieważ to właśnie rodzice (ich możliwości finansowe, 
posiadane układy czy mądrość życiowa) w większym stopniu determinują przyszłość dzieci 
niż ich dyplom akademicki. 
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